Por bem explicitar os atos e fases processuais ultrapassados até o momento da análise da manifestação de inconformidade, adota-se o relatório elaborado pela autoridade julgadora a quo:
�Trata o presente processo do pedido de ressarcimento de crédito da Cofins não cumulativo vinculado às receitas de exportação do 2º trimestre de 2006, no valor de R$ 577.978,96 (quinhentos e setenta e sete mil e novecentos e setenta e oito reais e noventa e seis centavos), formalizado através do PER/DCOMP nº 25065.33248.020908.1.1.09-0137.

A análise do referido pedido foi realizada pelo Serviço de Orientação e Análise Tributária, da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Curitiba, que, em conclusão aos trabalhos realizados, emitiu o Despacho Decisório DRF/CTA, de 30 de junho de 2010, o qual reconheceu parcialmente o direito creditório pleiteado, no valor de R$ 373.595,45 (trezentos e setenta e três mil e quinhentos e noventa e cinco reais e quarenta e cinco centavos). Ressalte-se que a análise do pedido foi efetuada em atendimento a liminar proferida no Mandado de Segurança nº 2009.70.00.021097-8/PR.
Conforme consta da decisão mencionada, a autoridade fiscal realizou, primeiramente, um ajuste nos valores das receitas informadas no DACON.

[...]

da análise da manifestação de inconformidade, adota­se o  relatório elaborado pela autoridade 
julgadora a quo: 

“Trata o presente processo do pedido de ressarcimento de crédito da Cofins 
não cumulativo vinculado às receitas de exportação do 2º trimestre de 2006, 
no  valor de R$ 577.978,96  (quinhentos  e  setenta  e  sete mil  e novecentos  e 
setenta  e  oito  reais  e  noventa  e  seis  centavos),  formalizado  através  do 
PER/DCOMP nº 25065.33248.020908.1.1.09­0137. 
 
A  análise  do  referido  pedido  foi  realizada  pelo  Serviço  de  Orientação  e 
Análise Tributária, da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Curitiba, 
que,  em  conclusão  aos  trabalhos  realizados,  emitiu  o Despacho Decisório 
DRF/CTA, de 30 de junho de 2010, o qual reconheceu parcialmente o direito 
creditório pleiteado, no valor de R$ 373.595,45 (trezentos e setenta e três mil 
e quinhentos e noventa e cinco reais e quarenta e cinco centavos). Ressalte­
se que a análise do pedido foi efetuada em atendimento a liminar proferida 
no Mandado de Segurança nº 2009.70.00.021097­8/PR. 
Conforme  consta  da  decisão  mencionada,  a  autoridade  fiscal  realizou,